
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Provincia di Bari 
 
 
 
 

SETTORE TERRITORIO 
unita operativa centro storico e patrimonio archeologico 

 
 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
 
 

OGGETTO:  Centro Antico.  Palazzo di Città . 
Lavori  di somma urgenza  affidati  all’Impresa  BALACCO  LAVORI  EDILI  s.n.c.  da 
Molfetta . Approvazione   spesa   e   liquidazione   a   consuntivo. 
Importo complessivo   €.14.389,86#    (I.V.A. al 10% inclusa).   

  
   
 
 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch.Lazzaro Pappagallo   
 
 
  
 
 
 
 
Iscritta al n. 133  del Registro Determinazioni . 
 
 
 
Assunta in data 09 MAG. 2006 
 
 
Numero generale  1029 
 
 
 
 
 

 
IL CAPO SETTORE TERRITORIO 

 



Premesso: 
CHE con nota del 26/09/2005, prot.242,  a firma del dott.G.Gesmundo, allora Dirigente del Settore Demografia e 
Biblioteca, si richiedeva di verificare con urgenza lo stato di manutenzione del terrazzino prospiciente il Palazzo di 
Città ubicato in Piazza Municipio ; 
CHE successivamente il responsabile dell’U.O. Centro Storico, Arch.Lazzaro Pappagallo,  esperiva sopralluogo 
constatando la presenza di copiose infiltrazioni di acqua piovana nei vani a piano 1° prospiciente il fronte est del 
Palazzo di Città con stillicidio della medesima acqua lungo la parete sud-est e sovrastante la volta dell’ultima 
campata della Sala dei Templari; 
CHE la causa delle predette infiltrazioni di acque meteoriche rivenivano dalla otturazione dei pluviali di scarico e dalla 
rottura degli imbocchi degli stessi pluviali a livello dei lastrici solari, nonché, dalla insufficiente sezione degli imbocchi   
che impedivano il celere deflusso delle acque in caso di piogge intense e torrentizie ; 
CHE a seguito di saggi eseguiti sotto la pavimentazione della Sala dei Templari è stata rilevata la rottura del tratto 
terminale della condotta di scarico delle acque meteoriche con conseguente dispersione nella sottostante 
pavimentazione dei Templari; 
 Tutto ciò premesso:  
Constatato che il perdurare di tale situazione avrebbe causato ulteriori danni alla struttura comunale, l’Arch.Lazzaro 
Pappagallo, con comunicazione  del 14/10/2005, prot.50830, ordinava all’Impresa Balacco Lavori Edili da Molfetta, 
già con proprio cantiere presso la Sala dei Templari , di procedere con somma urgenza alla esecuzione di tutte 
quelle opere necessarie alla eliminazione degli inconvenienti riscontrati in sede di sopralluogo con determinazione 
della spesa a consuntivo;  
Rilevato che nel caso di specie, stante l’urgenza dei lavori da eseguire, sono ricorse le condizioni previste dall’art.24 
comma 1° lett.Oa) della L.n.109/94 come modificata dala L.166/2002, nonché dall’art.46 del Regolamento dei 
Contratti del Comune  per l’affidamento diretto dei lavori di che trattasi; 
Letta la lista n.01 dei lavori eseguiti tra il 14/11/2005 ed il  07/04/2006 da parte dell’Impresa Balacco Lavori Edili dalla 
quale si evince che la spesa complessiva per le opere eseguite 14.389,86# (I.V.A. al 10%  inclusa); 
Ritenuto dover procedere alla approvazione della spesa di che trattasi da liquidarsi a presentazione di fattura  in 
favore della Società Balacco Lavori Edili da Molfetta con sede in via Monteverdi n.17 ; 
− VISTA la legge 109/94 e successive integrazioni e modificazioni; 
− VISTO il Regolamento Comunale sui Contratti; 
− VISTO lo Statuto Comunale; 
− VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. n.267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto specificato in premessa : 
¾ Approvare la spesa complessiva di €.14.389,86# di cui alla lista nr.01 datata 26/04/2006 per la esecuzione 

dei lavori  in dettaglio specificati nella stessa lista. 
¾ Dare atto che la citata spesa graverà e sarà impegnata sul Cap.53000  epigrafato “Fondo di Rotazione del 

Centro Antico”  del Bilancio 2006. 
¾ Autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere, senza ulteriore formalità, alla liquidazione di che trattasi  

fronte di regolare fattura che emessa dall’Impresa Balacco Lavori Edili s.n.c. da Molfetta, vistata per 
congruità dal Responsabile del Settore Territorio . 

¾ Attribuire alla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, pertanto, sarà sottoscritta 
per accettazione da parte della ditta in parola, con l’obbligo di registrazione con onere a carico della 
predetta ditta. 

¾ Nominare responsabile del procedimento l’Arch.Lazzaro Pappagallo dell’U.O. Centro Storico ai sensi 
dell’art.7 della  L.109/94 e successive modificazioni ed integrazioni. 

¾ Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del procedimento ed al Settore Economico-
Finanziario ed all’Ufficio Appalti e Contratti, per quanto di rispettiva competenza ed inviarlo Società 
Balacco Lavori Edili da Molfetta con sede in via Monteverdi n.17. 

¾ La presente determinazione sarà inviata al Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell’art.151 -comma 4°- 
del D.L. vo n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile 
del citato Dirigente attestante la copertura finanziaria.        

 
  
 
 
 

 
 
 
 

    F.to IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO  
     (Ing Giuseppe PARISI) 

 2 



 3 

 
____________________________________________________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ____________       al    

________________   

 

 

 

     F.to    IL  SEGRETARIO GENERALE 
          (dott. Vincenzo Zanzarella) 

Lì __________________  

 

 

Per l’esecuzione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


